
7166  Diário da República, 2.ª série — N.º 52 — 14 de março de 2014 

Ordem de Serviço n.º 1/2010 de 12 de janeiro — Regulamento do Ciclo de 
Estudos Conducente ao Grau de Doutor pela Universidade de Évora e do 
n.º 2 do artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, alterado 
pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho, com a seguinte constituição:

Doutor Carlos Alberto Falcão Marques, Professor Catedrático da Uni-
versidade de Évora, por delegação do Diretor do Instituto de Investigação 
e Formação Avançada da Universidade de Évora — Presidente;

Vogais:
Doutor Jorge Adelino Rodrigues da Costa, Professor Catedrático da 

Universidade de Aveiro;
Doutor Carlos Alberto Vilar Estêvão, Professor Catedrático da Uni-

versidade do Minho — Orientador;
Doutor Luís Miguel Carvalho, Professor Associado da Universidade 

de Lisboa;
Doutor José Lopes Cortes Verdasca, Professor Auxiliar da Universi-

dade de Évora — Orientador;
Doutora Isabel José Botas Bruno Fialho, Professora Auxiliar da Uni-

versidade de Évora;
Doutora Marília Evangelina Sota Favinha, Professora Auxiliar da 

Universidade de Évora.
6 de março de 2014. — A Diretora dos Serviços Académicos, Mar-

garida Cabral.
207668825 

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria
Despacho n.º 4015/2014

Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de 
Lisboa, homologados pelo Despacho normativo, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril, com o n.º 5-A/2013, conjugado 
com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do Despacho publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro, com o n.º 11598/2013, 
delego a presidência do júri do concurso para recrutamento de um posto 
de trabalho de Professor Associado, na área disciplinar de Desenho, da 
Faculdade de Belas Artes desta Universidade, publicado pelo Edital 
n.º 27/2014, no Diário da República, 2.ª série, n.º 6, de 9 de janeiro, no 
Vice-Reitor Professor Doutor António Maria Maciel de Castro Feijó.

27 de fevereiro de 2014. — O Reitor, António Cruz Serra.
207673863 

 Despacho n.º 4016/2014
Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de 

Lisboa, homologados pelo Despacho normativo, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril, com o n.º 5 -A/2013, conjugado 
com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do Despacho publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro, com o n.º 11598/2013, 
delego a presidência do júri do concurso para recrutamento de um posto 
de trabalho de Professor Associado, na área disciplinar de Design de 
Equipamento, da Faculdade de Belas Artes desta Universidade, publicado 

 Despacho n.º 4017/2014
Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de 

Lisboa, homologados pelo Despacho normativo, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 77, de 19 de abril, com o n.º 5 -A/2013, conjugado 
com o disposto na alínea h) do n.º 2.1 do Despacho publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de setembro, com o n.º 11598/2013, 
delego a presidência do júri do concurso para recrutamento de dois postos 
de trabalho de Professor Associado, na área disciplinar de Pintura, da 
Faculdade de Belas Artes desta Universidade, publicado pelo Edital 
n.º 28/2014, no Diário da República, 2.ª série, n.º 6, de 9 de janeiro, no 
Vice -Reitor Professor Doutor António Maria Maciel de Castro Feijó.

27 de fevereiro de 2014. — O Reitor, António Cruz Serra.
207673888 

 Faculdade de Ciências

Despacho n.º 4018/2014
Considerando que por meu Despacho D/168/2013, de 22 de novembro, 

foi aprovado o Regulamento de Uso de Veículos da Faculdade de Ciên-
cias da Universidade de Lisboa (FCUL), publicado na 2.ª série do Diário 
da República, de 12 de dezembro, pelo Despacho n.º 16169/2013;

Considerando que nos termos do Anexo A do referido Regulamento, 
a viatura de marca Nissan, matrícula IX-67-66, se encontra afeta ao 
Departamento de Engenharia Geográfica, Geofísica e Energia;

Considerando que a escassa utilização da viatura por parte daquele 
Departamento justifica a reafetação da mesma a outra Unidade;

Considerando a permissão genérica de condução das viaturas da FCUL 
conferida aos trabalhadores docentes e não docentes da FCUL identi-
ficados no meu Despacho 76/D/2011, alterado pelos meus Despachos 
D/84/2012, D/97/2012 e D/176/2014;

Ao abrigo das competências que me são atribuídas pelo n.º 7 do 
artigo 39.º dos Estatutos da Faculdade de Ciências da Universidade de 
Lisboa (FCUL), publicados em anexo ao Despacho n.º 14440-B/2013, 
do Reitor da Universidade de Lisboa, no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 216, de 7 de novembro, determino o seguinte:

1 — Os Anexos A e B do Regulamento de Uso de Veículos da Fa-
culdade de Ciências da Universidade de Lisboa passam a ter a redação 
constante dos anexos ao presente Despacho.

2 — Publique-se as alterações no Diário da República, comuni-
cando-se a referida publicação à Entidade de Serviços Partilhados da 
Administração Pública (eSPap).

28 de fevereiro de 2014. — O Subdiretor da Faculdade de Ciências, 
Doutor António Carlos de Sá Fonseca, em substituição do Diretor, nos 
termos do despacho n.º 3478/2012, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 49, de 8 de março de 2012. 

pelo Edital n.º 30/2014, no Diário da República, 2.ª série, n.º 7, de 10 
de janeiro, no Vice -Reitor Professor Doutor António Maria Maciel de 
Castro Feijó.

27 de fevereiro de 2014. — O Reitor, António Cruz Serra.
207673814 



Diário da República, 2.ª série — N.º 52 — 14 de março de 2014  7167
 A

N
EX

O
 A

 

M
ar

ca
M

od
el

o
C

at
eg

or
ia

M
at

ríc
ul

a
Ti

po
C

om
bu

st
ív

el
Se

rv
iç

o 
a 

qu
e 

es
tá

 a
fe

to
 o

 v
eí

cu
lo

Im
ob

ili
za

çã
o 

da
 v

ia
tu

ra
 c

on
ta

ct
ar

C
om

pa
nh

ia
 d

e 
Se

gu
ro

s
Im

ob
ili

za
çã

o 
da

 v
ia

tu
ra

co
nt

ac
ta

r S
er

vi
ço

s
C

ar
tã

o 
el

et
ró

ni
co

 d
e 

ab
as

te
ci

m
en

to
 

de
 c

om
bu

st
ív

el

N
is

sa
n.

 . 
. .

 . 
. .

 
U

RL
M

D
21

SF
A

Li
ge

iro
  . 

. .
IX

-6
7-

66
M

er
ca

do
ria

s 
G

as
ól

eo
  .

 . 
.

G
ab

in
et

e d
e I

nf
ra

es
tru

tu
ra

s 
e 

A
po

io
 T

éc
ni

co
.

A
xa

 P
O

RT
U

G
A

L,
 C

om
pa

nh
ia

 d
e 

Se
gu

ro
s, 

SA
, t

el
. 2

1 
35

0 
61

94
.

C
oo

rd
en

ad
or

 d
a 

U
ni

da
de

 d
e 

In
-

fra
es

tru
tu

ra
s 

da
 F

CU
L,

 S
r. 

Jo
sé

 
Lo

us
a, 

te
l. 

21
 7

50
 0

00
0.

G
al

p 
fr

ot
a

N
.º 

70
82

57
53

51
56

01
35

00

Pe
ug

eo
t. 

. .
 . 

. .
 

2*
9H

Z*
 (2

06
)

Li
ge

iro
  . 

. .
63

-2
4-

ZI
Pa

ss
ag

ei
ro

s
G

as
ól

eo
  .

 . 
.

O
bs

er
va

tó
rio

 A
st

ro
nó

m
ic

o 
de

 L
is

bo
a.

A
xa

 P
O

RT
U

G
A

L,
 C

om
pa

nh
ia

 d
e 

Se
gu

ro
s, 

SA
, t

el
. 2

1 
35

0 
61

94
.

O
bs

er
va

tó
rio

 A
str

on
óm

ic
o 

de
 L

is-
bo

a, 
Pr

of
. D

ou
to

r R
ui

 A
go

sti
nh

o,
 

te
l. 

21
 3

61
 6

73
0.

C
ar

tã
o 

nã
o 

at
iv

o

R
en

au
lt

. .
 . 

. .
 . 

K
C 

—
 K

an
go

o
Li

ge
iro

  . 
. .

59
-2

2-
SX

Pa
ss

ag
ei

ro
s

G
as

ol
in

a
. .

 .
G

ab
in

et
e d

e I
nf

ra
es

tru
tu

ra
s 

e 
A

po
io

 T
éc

ni
co

.
A

xa
 P

O
RT

U
G

A
L,

 C
om

pa
nh

ia
 d

e 
Se

gu
ro

s, 
SA

, t
el

. 2
1 

35
0 

61
94

.
C

oo
rd

en
ad

or
 d

a 
U

ni
da

de
 d

e 
In

-
fra

es
tru

tu
ra

s 
da

 F
CU

L,
 S

r. 
Jo

sé
 

Lo
us

a, 
te

l. 
21

 7
50

 0
00

0.

G
al

p 
fr

ot
a

N
.º 

70
82

57
62

77
71

00
02

03

Vo
lk

sw
ag

en
  . 

. .
 

Je
tta

 1
 k

m
Li

ge
iro

  . 
. .

06
-C

L-
66

Pa
ss

ag
ei

ro
s

G
as

ól
eo

  .
 . 

.
G

ab
in

et
e d

e I
nf

ra
es

tru
tu

ra
s 

e 
A

po
io

 T
éc

ni
co

.
A

xa
 P

O
RT

U
G

A
L,

 C
om

pa
nh

ia
 d

e 
Se

gu
ro

s, 
SA

, t
el

. 2
1 

35
0 

61
94

.
C

oo
rd

en
ad

or
 d

a 
U

ni
da

de
 d

e 
In

-
fra

es
tru

tu
ra

s d
a 

FC
U

L,
 S

r. 
Jo

sé
 

Lo
us

a, 
te

l. 
21

 7
50

 0
00

0.

G
al

p 
fr

ot
a

N
.º 

70
82

57
62

77
71

00
01

04  ANEXO B

Contactos
Em caso de imobilização dos veículos constantes do Anexo A, deverão 

ser efetuados os seguintes contactos, de acordo com o preceituado no 
artigo 11.º do presente Regulamento:

a) Contactar a Companhia de Seguros Axa PORTUGAL, Companhia 
de Seguros, SA, para o n.º de telefone 21 310 2450 — assistência em 
viagem 24 horas por dia;

b) Contactar o responsável do serviço da FCUL ao qual está afeto 
o veículo, através do n.º de telefone geral 21 750 00 00, Gabinete de 
Infraestruturas e Apoio Técnico, Sr. José Fernandes Lousa, quanto aos 
veículos de marca Nissan, Volkswagen e Renault.

c) Contactar o Prof. Rui Agostinho do Observatório Astronómico de 
Lisboa, através do n.º de telefone 21 361 6730, relativamente ao veículo 
de marca Peugeot.

207673571 

 Despacho n.º 4019/2014
Nos termos do n.º 1 do artigo 41.º dos Estatutos da Faculdade de 

Ciências da Universidade de Lisboa (FCUL) publicados em anexo ao 
Despacho n.º 14440 -B/2013, no Diário da República, 2.ª série, n.º 216, 
de 7 de novembro, nomeio, na qualidade de Subdiretores da Faculdade de 
Ciências, para coadjuvarem a ação do Diretor, os seguintes professores 
e investigador da FCUL:

Jorge Augusto Mendes de Maia Alves, Professor Associado com 
agregação

Maria Fernanda Adão dos Santos Fernandes de Oliveira, Professora 
Auxiliar

Pedro Miguel Alfaia Barcia Ré, Professor Associado com agregação
José Manuel de Nunes Vicente Rebordão, Investigador Coordenador

Publique -se no Diário da República.
3 de março de 2014. — O Diretor, José Artur Martinho Simões.

207670136 

 Despacho n.º 4020/2014
Nos termos do n.º 2 do artigo 41.º dos Estatutos da Faculdade de 

Ciências da Universidade de Lisboa publicados em anexo ao Despacho 
n.º 14440 -B/2013, no Diário da República, 2.ª série, n.º 216, de 7 de 
novembro, nomeio, no cargo de Diretor Executivo da Faculdade de 
Ciências da Universidade de Lisboa, em comissão de serviço por três 
anos, o Licenciado Jorge Manuel Duque Lobato.

Publique -se no Diário da República.
3 de março de 2014. — O Diretor da Faculdade de Ciências, José 

Artur Martinho Simões.
207670152 

 Faculdade de Medicina

Despacho (extrato) n.º 4021/2014
Por despacho do Reitor a da Universidade de Lisboa de 20 de no-

vembro de 2013:
Doutor Manuel Augusto de Castro Pereira Barbosa, contratado com 

Contrato de Trabalho em Funções Públicas por tempo indeterminado, 
como Professor Associado com Agregação da Faculdade de Medicina 
da Universidade de Lisboa, conforme o artigo 19.º do Decreto -Lei 
n.º 205/09 de 31/08 com efeitos a 20/11/2013. (Isento de fiscalização 
prévia do T. C.)

7 de março de 2014. — O Secretário -Coordenador, Dr. Luís Pereira.
207671976 

 Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas

Aviso (extrato) n.º 3636/2014
Por despacho de 17 de janeiro de 2014, do Reitor da Universi-

dade Nova de Lisboa, Professor Catedrático, António Manuel Ben-
sabat Rendas, foi autorizada nos termos do n.º 2 do artigo 64.º da Lei 
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, na redação introduzida pelo artigo 35.º 
da Lei n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro, a consolidação da situação 
de mobilidade interna da Professora Doutora Maria Cristina Montalvão 
Marques Sarmento, no ISCSP.




